
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
   

EDIÇÃO Nº 004                                                             Garanhuns, 15 de abril de 2020 
  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 004, quarta-feira, 15 de abril de 2020 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutura da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 
 

 

REITORIA  

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 004, quarta-feira, 15 de abril de 2020 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

REITORIA ................................................................................................................................. 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 004, quarta-feira, 15 de abril de 2020 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

                                 REITORIA  
 
Portaria nº 010/2020-GR, de 28 de fevereiro de 2020.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

Art. 1º - Autoriza o afastamento, no período de 05/04/2020 a 09/04/2020, do 

docente Álvaro Alvares de Carvalho César Sobrinho, Matrícula SIAPE nº 

1355492, para participar, com apresentação de trabalhos científicos, da 17th 

International Conference on Information Technology (INTG 2020), a realizar-se 

em Las Vegas, Estados Unidos, conforme processo nº 23082.027907/2019-77.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 
Portaria nº 011/2020-GR, de 11 de março de 2020.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os docentes Anderson Fernandes Alencar (Presidente), 

Matrícula SIAPE nº 2240654; Ígor Medeiros Vanderlei, Matrícula SIAPE nº 

2240710; Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, Matrícula SIAPE nº 1685522; 

Ícaro Lins Leitão da Cunha, Matrícula SIAPE nº 2241082; Mariel José 

Pimentel de Andrade, Matrícula Nº SIAPE nº 2764388; Sérgio Francisco 

Tavares de Oliveira Mendonça, Matrícula SIAPE nº 1515821; Daliton da 

Silva, Matrícula SIAPE nº 2115039; Wellington Romero Serafim Freire, 

Matrícula SIAPE Nº 1862909; Felipe Guedes de Araújo, Matrícula SIAPE nº 

1016165; Jean Carlos Teixeira de Araújo, Matrícula SIAPE nº 2001286; e o 

técnico-administrativo Vamberto de Freitas Rocha Júnior, Matrícula SIAPE 

nº 2105473; para comporem a Comissão intitulada “Laboratório Multidisciplinar 

de Tecnologias Sociais”, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

Portaria nº 012/2020-GR, de 13 de março de 2020.   

 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

Art. 1º - Designa os servidores Robson Magno Liberal Veras – UFAPE 

(Presidente); Danilo Teixeira Cavalcante – UFAPE (Membro Interno); Fabiana 

Maria da Silva – UFRPE (Membro Interno) e Felipe Guedes de Araújo – UFAPE 

(Suplente), para comporem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para 

Professor Substitutito da UFAPE, para a área/matéria: Bovinocultura de leite; 

Formulação e fabricação de rações; Produção e manejo de caprinos e 

ovinos; Zootecnia Especial II e Zootecnia Especial A, Edital nº 02/2020, para 

o período de 19 a 23 de março de 2020 e como secretário Robson Gustavo dos 

Santos.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

Portaria nº 14/2020-GR, de 14 de abril de 2020.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

Art. 1º - Cria a Seção de Comunicação e Memória Institucionais da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).  

 

Art. 2º - Esta seção terá como objetivo planejar e executar o processo de transição 

da comunicação institucional da UFRPE para a UFAPE, bem como realizar ações 

que possam promover a divulgação da própria instituição e de sua comunidade 

acadêmica.  

 

Art. 3º - A seção será constituída, inicialmente, por 03 (três) professores, 03 (três) 

técnicos-administrativos e 02 (dois) estudantes; todos com experiência pessoal e 

profissional na área de comunicação e memória institucionais. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 

Portaria nº 15/2020-GR, de 14 de abril de 2020.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e com vistas ao que prevê 

o Art. 3º, da Portaria nº 14/2020-GR/UFAPE, 

 

Art. 1º - Designa os servidores efetivos do quadro de pessoal e discentes para 

composição da Seção de Comunicação e Memória Institucionais da UFAPE: 

 

- Luciano Pires de Andrade (Professor / Presidente) – Matrícula/SIAPE n° 

2409926  

- Lucilene Simões Mattos (Professora) – Matrícula/SIAPE n° 1556477 

- Anderson Fernandes de Alencar (Professor) – Matrícula/SIAPE n° 2240654 

- Cláudio Renato Bezerra Silva (Técnico-administrativo) – Matrícula/SIAPE n° 

2066609 

- Wagner Marques Cordeiro (Técnico-administrativo) – Matrícula/SIAPE n° 

1929594 

- Gracineide Santos da Silva (Técnica-administrativa) – Matrícula/SIAPE n° 

1552143 

- Matheus Vital Silva (Estudante / Ciência da Computação) – CPF n° 119.231.204-

09 

- Daniele Ferreira da Silva (Estudante / Pedagogia) – CPF n° 707.043.824-90 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore



 

 

 


